UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN  THỌ XUÂN                                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-LĐTBXH                 Thọ Xuân, ngày      tháng       năm 2024

     V/v triển khai thực hiện

  Nghị định 76/2024/NĐ-CP

ngày 01/7/2024 của Chính phủ

Kính gửi:

  - Phòng Lao động, Thương binh và xã hội;

  - Phòng Tài chính - Kế hoạch;

  - Phòng Văn hóa - Thông tin;

  - Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch;

  - UBND các xã, thị trấn

 Thực hiện Công văn số 10275/UBND-VX ngày 18/7/2024 của UBND tỉnh

Thanh Hoá về việc triển khai, thực hiện Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày

01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

20/2021/NĐ-CP về việc quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo

trợ xã hội. Để đảm bảo triển khai thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách trợ giúp

xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND

huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và

Du lịch: Đăng tải nội dung chính sách trợ giúp xã hội theo Nghị định số

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ về quy định chính sách trợ giúp xã

hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội và Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày

01/7/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ trên công thông tin của huyện và

các trang mạng xã hội khác để người dân dễ tra cứu và hướng dẫn các xã tuyên

truyền trên hệ thống loa truyền thanh.

 2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thông tin đến đối tượng, người dân, các tổ

chức, cá nhân có liên quan đến các nội dung chính sách trợ giúp xã hội theo Nghị

định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ về quy định chính sách trợ

giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội và Nghị định số 76/2024/NĐ-CP

ngày 01/7/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ.

 - Rà soát, lập danh sách đối tượng đang hưởng chính sách trợ giúp xã hội

theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP.

 3. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách trợ giúp xã hội

đối với đối tượng bảo trợ xã hội quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của

Chính phủ áp dụng mức chuẩn trợ giúp xã hội quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị

định số 76/2024/NĐ-CP là 500.000 đồng/tháng kể từ ngày 01/7/2024.

 - Rà soát, lập danh sách đối tượng đang hưởng chính sách trợ giúp xã hội

theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, tham mưu ban hành quyết định

điều chỉnh mức hưởng trợ cấp xã hội theo mức chuẩn trợ giúp xã hội quy định tại

khoản 1 Điều 1 Nghị định số 76/2024/NĐ-CP là 500.000 đồng/tháng, thời điểm

điều chỉnh mức hưởng trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội được tính từ

ngày 01/7/2024. Thực hiện chi trả các chế độ, chính sách trợ giúp xã hội cho các các

đối tượng kịp thời, công khai, minh bạch, đúng quy định.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác chi trả an sinh xã hội đến các đối tượng hưởng

chính sách trợ giúp xã hội qua tài khoản của đối tượng thụ hưởng hoặc người được

ủy quyền đã có tài khoản; tiếp tục tuyên truyền, rà soát thông tin đối tượng, mở tài

khoản người thụ hưởng chính sách, người giám hộ, người được ủy quyền để tăng tỷ

lệ chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội không dùng tiền mặt cho đối tượng bảo trợ xã hội

theo Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 06/6/2023 của UBND tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách trợ giúp xã hội

đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện; định kỳ tổng hợp, báo cáo Chủ tịch

UBND tỉnh (qua Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) kết quả thực hiện

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, Nghị định 76/2024/NĐ-CP theo quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Căn cứ dự toán ngân sách năm 2024 đã được giao và các nguồn thu được để

lại theo quy định, bố trí kinh phí đầy đủ, kịp thời chi trả cho các đối tượng theo mức

chuẩn trợ giúp xã hội quy định tại Nghị định số 76/2024/NĐ-CP (theo mức chuẩn

500.000/tháng từ ngày 01/7/2024);

- Phối hợp với phòng lao động, Thương binh xã hội rà soát, đề xuất nhu cầu kinh

phí (nếu thiếu) gửi Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày

15/8/2024 để tổng hợp, tham mưu trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

Quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND

huyện Thọ Xuân (qua phòng Lao động - TBXH) để được hướng dẫn, giải quyết.

Yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo

thực hiện nghiêm túc./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT (để b/c);

- Lưu: VT

                           KT.CHỦ TỊCH
                             PHÓ CHỦ TỊCH

                         Nguyễn Xuân Hải

		hainx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-26T11:29:09+0700

		2024-07-26T14:00:20+0700

		2024-07-26T14:00:45+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-26T14:01:05+0700